EBİ'L-AS VE SÜRGÜN OLAYI

*Ahmet Lütfi KAZANCI\**

Hakem b. Ebi'l-As b. Ümeyye b. Abdi Şems b. Abd\_i Menaf el-Emevi el-Kureşi, Mekke'de doğmuştur. Doğum tarihi hakkında bilgi sahibi olmadığımız Hakem'in, ölüm tarihi de ihtilaflıdır. İbn Abdilberr (463/1070) " zannederim Hakem, Hz. Osman'a karşı ayaklanmanın başlamasından bir kaç ay evvel ölmüştür" derken<sup>1</sup> İbn Hacer (842/1448) onu, 32/652 yılında vefat etmiş olarak gösterir.<sup>2</sup>

Büyük oğlu Mervan'dan (65/684)dolayı "Ebu Mervan" künyesini almıştır. Hakem, üçüncü halife Hz. Osman'ın (36/656) amcasıdır.

Hakem İslam Tarihi yönünden, uzun uzadıya bahsedilmeğe değer bir şahıs değildir. Onun önemi, Emevi soyu arasında belirli bir mevkiin sahibi olan Mervan'ın babası olmasındadır. Böyle olmasaydı, "Hakem, Peygamber (s.a.v.) tarafından Medineden sürgün edildi" şeklinde bir kaç cümle ile iktifa edilebilirdi.

Esved'i yakaladığı takdirde ateşte yakmasını emreden Peygamber (s.a.v.), bu emri alan komutanın ayrılıp gitmesinden sonra ardından seslenmiş, ateşte yakma cezasını vermenin Allah'a mahsus bir hak olduğunu hatırlatarak “ yakaladığı takdirde öldürmesi “ şeklinde bir emir tashihi yapmıştır.<sup>34</sup>

İbn Selul'un (9/630) cenaze namazını kılmamasını ısrarla hatırlatan Hz. Ömer'e(23/643) rağmen, kendisinin yetmiş defa istiğfar etmek yahut etmemek hususunda muhayyer bırakıldığını da hatırlatarak cenaze namazını kıldırılmış ama “ bir daha onlardan birinin namazını kılma ve dua etmek üzere kabrinin başında durma “<sup>35</sup> emri ile uyarılmış, ama Hakem hakkında verdiği kararı ne kendi değiştirmiş ne de ilahi bir uyarı ile karşılaşmıştır. Halbuki onun sürgün edilmesi alelade bir olay değildir.

c) Rasulullah (s.a.v.) in, Hakem'e, İslamı kabul etmesinden önceki yaptıklarından dolayı ceza verdiğini kabul edemeyiz. Halid b. Velid'in (21/641) ve Amr b. As'ın (43/663) iman etmek üzere geldiklerinde, geçmişte yaptıklarının bağışlanması için dua istemeleri üzerine Hz. Peygamber'in, “ İslam geçmişte olanları mahveder “ buyurduğunu biliyoruz.<sup>36</sup> Buna ilave olarak, şehadet kelimelerini söyleyen hiç kimseye karşı, geçmişte yaptıkları göz önünde bulundurularak ceza uygulaması yolunun tutulmadığını da söyleyebiliriz.

Muharebe anında kendisinin bir elini kesen bir müşriki, bir ağacın dibinde sıkıştırınca kurtuluş çaresinin kalmadığını ve ölümle burun buruna geldiğini gören adamın şehadet kelimelerini söylemesi üzerine onu öldürüp öldüremeyeceğini soran Mikdad b. Amr el-Esved'e (33/653) Hz. Peygamber'in verdiği cevap, “ onu öldürme “ olmuştur. Mikdad'ın, ama o benim bir elimi kesip koparmıştır “ diye hatırlatma yapması üzerine, “ onu öldürdüğün takdirde sen, o adamın iman etmesinden evvelki haline düşersin. Öldürdüğün adam da , onu öldürmeden evvel senin bulunduğun mertebeye yükselecektir “ demiştir.<sup>37</sup>

Aynı konuda Üsame b. Zeyd'in (54/674) Huraka seferinde, kurtuluş çaresi kalmadığı için “ la ilahe illallah “ diyen adamı öldürmesi üzerine Rasülü Ekrem (s.a.v.)in onu nasıl payladığı da bilinmektedir.<sup>38</sup> O halde Hz. Peygamber Hakem'i, İslamı kabulden evvelki ahvali ve hatalarıyla cezalandırmış olamazdı.

<sup>34</sup> Ebu Davud, Cihad II2

Ebi Talib'in ( 7/628) itirazına sebep olmuş<sup>44</sup> , Üsame'nin ordu komutanı yapılması olayında, onun genç ve tecrübesiz oluşu sebebiyle duyulan endişeler Hz. Peygamber'e kadar ulaştırılmıştır.<sup>45</sup>

dd) Cuayl isimli sahabiye verilen ganimeti az bulan Sa'd b. Ebi Vakkas (55/675) Hz. Peygamber'e üç defa müracaat ederek düşüncelerini aktarmış, ona bir miktar daha mal verilmesi konusundaki düşüncelerini bildirmişti.<sup>46</sup>

39 Buhari, Şürut 15 ; San'ani Ebu Bekr Abdürrezzak b. Hemmam, Musannef V/340

40 Müslim, Cihad 94

41 Buhari, Meğazi, 56 ; Müslim,Zekat 132

Yıllardır iman ve İslam yolunda arkadaşlık yaptıđı insanlar kendisini bu uygulama sebebiyle tebrik etmek bir tarafa, mazur bile görmemişlerdir.<sup>55</sup>

Hz. Osman bu uygulamadan dolayı kendini mazur gösterebilmek için, zaman zaman kimseyi tatmin etmeyen açıklamalar yapmıştır. Bununla beraber Hakem ve ođlu Mervan (65/684) ile ilgili olarak bařlayan huzursuzluk, Hz. Osman'ın řehit edilmesine kadar eksilmeden, hem de artarak devam etmiş, evini muhasara edenlere karřı Hz. Osman'ı müdafaa maksadıyla çarpıřanların sayısı bir elin parmaklarından öteye geçmemiştir.<sup>56</sup> Bu durum ise, Peygamber (s.a.v.) in Hakem'i, Medine'den uzaklařtırmada ne derece haklı olduđunu, bir bakıma onun řahsında fitne ve fesadı tardedtiđini gösterir.

Hz Osman amcasını 31/651 yılında vefat etmesine kadar izzet ve ikram içinde yařatmış, öldüğünde ise - ahab arasında benimsenen bir adet olmadıđı halde - mezarının üzerine özel bir çadır kurdurmuştur.<sup>57</sup> Bu uygulamayı garibseyen ahabdan hoşnutsuzluđunu dile getirenler olmuş, Hz. Osman ise Zeyneb bt.

56 Taberi Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, Tarihul\_ümeni ve'l-müluk, Beyrut 1987, II/ 674

57 Belazüri, I/151 ; İbn Esir, en-Nihaye, III/454

58 İbn Hacer, İsabe I/346

59 Ahzab, 33/37

II- Hakem'in evvela Peygamber (s.a.v.) tarafından kođulmuş olması, sonra da Hz. Ebu Bekir (13/634) ve Hz. Ömer (23/643) devirlerinde müracaat edilmesine rağmen " Peygamber Efendimizin attığı düğümü çözemem " gerekçesiyle dönüş izninin verilmemesi, Hakem için gönül hoşluğuyla kabul edilebilecek ya da umursanmayacak bir olay değildi. Kođulduğu gündən itibaren Taif'te en az onüç ondört yıl kalmış olan Hakem için, Medine'ye dönmenin, dini açıdan bir önemi olmaması gerektir. Peygamber (s.a.v.) in şahsına karşı edep hududunu aşmakta mahzur görmeyen ve bu konuda özür dilemeyi bile düşünmeyen Hakem, Peygamber (s.a.v.) in şehrine karşı dini bir duygu ile bađlı olamazdı. Ancak bu dönüş onun için bir haysiyet ve şeref mes'elesi olmuş, yeğeni Hz. Osman'ın (36/656) hilafet makamına oturması sonucu olarak Medine'ye getirilişı bir " iade-i itibar" anlamına gelmiş ve Hz. Osman, amcasını getirme iznini kendisine Peygamber (s.a.v.) tarafından verildiğini ileri sürerek amcasının sürgün hayatına son vermiştir.<sup>60</sup>

Hakem'in itibarı resmen iade edilse bile bu uygulama Hz.

2) Hakem'in, sahabe arasında yerleşmiş bir başka lakabı ise “ laiyn “ dir.<sup>66</sup> Feiyl “ vezni Arap dil biliminde “ meful “ anlamına da kullanıldığı için, bu kelime “ mel'un” (Rasulullah'ın lanetlediđi adam) anlamına alınmalıdır. Nitekim, meşhur şair Hassan b. Sabit'in (54/674) ođlu Abdurrahman, bir şiirinde ,Hakem'in ođlu Abdurrahman'a hitaben “ inne71-laiyne ebuke “ (mel'un olan kiři senin babandır ) ifadesini kullanır.<sup>67</sup>

3- Hakem hakkında bilinen bir başka lakap “ Vezeğ “ (zehirli kertenkele) dir. Onun hakkında Peygamber (s.a.v.) in bu sözü kullandığı daha önce geçmişti.<sup>68</sup> Nitekim Hz. Hüseyin'in şehadetini izleyen “ Harre “ olayında Müslim b. Ukbe'ye (63/683) yardım etmeyeceđine dair yemin eden fakat ettiđi yemine sadık kalmayan Mervan hakkında, “ el-Vezağ ibnü'l-vezağ “ sözlerinin kullanılması<sup>69</sup>, aradan yarım asır geçmesine rağmen bu lakabın unutulmadığını göstermektedir.

4- İnsanın iyi veya fena davranışları cemiyet içinde belli bir mevkiin kazanılmasına sebeb olur.